hasil karya Muḥammad ‘Ali bin Husain al-Mālikī al-Makkī, seorang mufti di Mekah pada abad ke-20. Tulisan ini adalah syarḥ (komentar)

atas Tanwīr al-Ḥijā Naẓm Safīnat al-Najā, yang ditulis oleh KH. Aḥmad Qusyairī bin Ṣiddīq al-Lāsimī al-Fāsuruwāni. Inārat al-Dujā

selesai pada tahun 1933 M/1351 H, delapan tahun setelah Tanwīr al-Ḥijā selesai pada tahun 1925 M/1343 H.

Muḥammad ‘Ali bin Husain al-Mālikī al-Makkī, lahir di Mekah pada tahun 1870 M/1287 H, meninggal pada tahun 1949 M/1368 H,

berasal dari keluarga ulama Maghrib di Maroko. Yatim sejak usia lima tahun, ia diasuh oleh saudaranya, seorang mufti Maliki di Mekah.

Menempuh pendidikan di al-Azhar, Mesir, dan kemudian menjadi pengajar di sana, al-Mālikī kemudian hijrah ke Mekah atas anjuran

gurunya. Kiprah keilmuannya mencakup Fiqh Mazhab Maliki, Sya�’i, dan hadis dari berbagai ulama terkemuka. Sebagai mufti

Malikiyyah, ia dikenal adil dan bijak dalam pemberian fatwa serta terlibat dalam berbagai lembaga keagamaan dan pemerintahan di

Arab Saudi.

Tanwīr al-Ḥijā, karya berisi 312 bait syair, dikarang oleh KH. Aḥmad Qusyairī bin Ṣiddīq al-Lāsimī al-Fāsuruwāni (Kakak dari KH.

Achmad Siddiq & KH. Mahfudz Siddiq, Jember), lahir di Sumber Girang, Rembang, pada tahun 1894 M/1311 H. Pendidikan KH. Aḥmad

Qusyairī melibatkan beberapa pesantren di Jawa, termasuk di Bangkalan Madura, dan perjalanan studi ke Mekah. Ulama besar ini tidak

hanya dikenal sebagai penulis syair Bahasa Arab tetapi juga sebagai tokoh agama yang aktif dalam penyebarluasan Islam di Jawa

Timur.